財務活動によるキャッシュ・フロー △31,008 △1,209,361

現金及び現金同等物に係る換算差額 △4,644 △4,998

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △261,063 △1,640,854

現金及び現金同等物の期首残高 6,845,069 6,584,005

現金及び現金同等物の期末残高 6,584,005 4,943,151

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時33分 19ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

- 18 -

ＴＡＣ株式会社(4319) 平成30年３月期 決算短信

（５）連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

１ 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の

配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社は主に資格講座を企画運営しておりますが、販売対象市場の類似性、製品の種類によって判断したセグメント

から構成されており、「個人教育事業」、「法人研修事業」、「出版事業」及び「人材事業」の４つを報告セグメン

トとしております。

　各事業の内容は、次のとおりであります。

個人教育事業：社会人・大学生等の個人を対象とした各種資格講座及び各スクールの施設管理等

法人研修事業：一般企業・会計事務所・大学・専門学校を対象とした資格研修・実務研修等

出版事業： 個人教育事業、法人研修事業で培ったノウハウを出版物として全国各書店・大学生協で販売及び

各拠点窓口で外部仕入書籍等を販売

人材事業： 人材紹介・派遣及び求人広告事業

２ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、売上高の認識基準を除き、連結財務諸表を作成するために

採用される会計方針に準拠した方法であります。

当社は、受講申込み時点で全額前受金として負債計上し、受講期間に応じて月次で売上高に振り替えておりま

す。連結損益計算書に計上される売上高は、この前受金調整後の売上高であります。しかし、受講申込みがなけれ

ばその後の前受金からの振替も生じないため、当社では、経営管理上、前受金調整前（現金ベース）の売上高を重

視しております。したがって、報告セグメントの売上高及びセグメント利益又は損失は、前受金調整前（現金ベー

ス）の売上高及び営業利益又は営業損失としております。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部利益及び振替高は市場実勢価

格に基づいております。

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時33分 20ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

- 19 -

ＴＡＣ株式会社(4319) 平成30年３月期 決算短信

３ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

　 前連結会計年度(自 平成28年４月１日 至 平成29年３月31日)

（単位：千円）

報告セグメント

合計

個人教育事業 法人研修事業 出版事業 人材事業

　売上高

　外部顧客への売上高 12,479,131 4,156,113 3,335,144 656,710 20,627,099

　セグメント間の内部売上高
　又は振替高

1,954 ― 410 61,590 63,955

計 12,481,085 4,156,113 3,335,555 718,300 20,691,054

　セグメント利益 172,387 1,110,636 641,579 92,238 2,016,842

　その他の項目

　減価償却費 212,518 17,647 9,296 5,033 244,495

　のれんの償却額 ― ― ― ― ―

（注）セグメント資産は、事業セグメントに資産を配分していないため、記載しておりません。

　 当連結会計年度(自 平成29年４月１日 至 平成30年３月31日)

（単位：千円）

報告セグメント

合計

個人教育事業 法人研修事業 出版事業 人材事業

　売上高

　外部顧客への売上高 12,533,956 4,318,485 3,416,397 698,276 20,967,115

　セグメント間の内部売上高
　又は振替高

2,141 ― 58 56,704 58,903

計 12,536,097 4,318,485 3,416,455 754,981 21,026,019

　セグメント利益 162,470 1,135,488 596,569 104,502 1,999,030

　その他の項目

　減価償却費 199,927 22,003 9,690 6,151 237,772

　のれんの償却額 ― ― ― ― ―

（注）セグメント資産は、事業セグメントに資産を配分していないため、記載しておりません。

４ 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高 前連結会計年度 当連結会計年度

報告セグメント計 20,691,054 21,026,019

前受金調整額 △187,004 △15,649

セグメント間取引消去 △63,955 △58,903

連結財務諸表の売上高 20,440,094 20,951,466

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時33分 21ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

- 20 -

ＴＡＣ株式会社(4319) 平成30年３月期 決算短信

(単位：千円)

利益又は損失 前連結会計年度 当連結会計年度

報告セグメント計 2,016,842 1,999,030

前受金調整額 △187,004 △15,649

全社費用 △1,116,688 △1,149,423

連結財務諸表の営業利益 713,149 833,957

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(関連情報)

前連結会計年度(自 平成28年４月１日 至 平成29年３月31日)

１ 製品及びサービスごとの情報